în anii următori.
In timpul unor acțiuni grevis
te, organizația profesională a
tipografilor bucureșteni a
sprijinit revendicările munci
torești, manifestîndu-și un rol
deosebit în organizarea luptei
tipografilor. Asociația lși în
cepe efectiv activitatea la 1/13
octombrie 1858, suferind pe
parcursul dezvoltării sale nu
meroase transformări, ca o
dovadă a creșterii combativi
tății revoluționare a importan
tului detașament al clasei
muncitoare care-I constituiau
tipografii. Primele organizații
ale .